
      
      
      
      
      
      Estado do Paraná                           Receita Segundo as Naturezas                                    Folha:      1
      Prefeitura Municipal de Ceu Azul           Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        
     
     Unidade Gestora: Prefeitura Municipal                                                                                               
     
                                                                                                                              Natureza   
     Código                        Especificação                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita   
                                                                                                                                         
     1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                                                    81.506.254,66   
     1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de                                                                   
                                    Melhoria                                                             7.882.107,40                    
     1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Impostos                                                            6.739.476,56                    
     1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos sobre o Patrimônio                      2.632.304,47                                      
     1.1.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de                                                              
                                      Qualquer Natureza                                2.053.964,92                                      
     1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos s/ a Produção, Circulação de                                                              
                                      Mercadorias e Serviços                           2.053.207,17                                      
     1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Taxas                                                               1.059.580,68                    
     1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia           450.070,23                                      
     1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços                   609.510,45                                      
     1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição de Melhoria                                               83.050,16                    
     1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição de Melhoria                            83.050,16                                      
                                                                                                                                         
     1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuições                                                        1.078.907,10                    
     1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição para o Custeio do Serviço de                                                           
                                     Iluminação Pública                                                  1.078.907,10                    
     1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição para o Custeio do Serviço de                                                          
                                      Iluminação Pública                               1.078.907,10                                      
                                                                                                                                         
     1.3.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita Patrimonial                                                  2.538.618,41                    
     1.3.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Exploração do Patrimônio Imobiliário do                                                             
                                     Estado                                                                  6.780,00                    
     1.3.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Exploração do Patrimônio Imobiliário do                                                            
                                      Estado                                               6.780,00                                      
     1.3.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Valores Mobiliários                                                 2.531.838,41                    
     1.3.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Juros e Correções Monetárias                     2.531.838,41                                      
                                                                                                                                         
     1.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita Agropecuária                                                     8.196,78                    
     1.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Receita Agropecuária                                                    8.196,78                    
     1.4.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Receita Agropecuária                                 8.196,78                                      
                                                                                                                                         
     1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita de Serviços                                                    717.903,66                    
     1.6.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Serviços e Atividades Referentes à                                                                  
                                     Navegação e ao Transporte                                              15.641,45                    
     1.6.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Serviços e Atividades Referentes à                                                                 
                                      Navegação e ao Transporte                           15.641,45                                      
     1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Outros Serviços                                                       702.262,21                    
     1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outros Serviços                                    702.262,21                                      
                                                                                                                                         
     1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências Correntes                                            68.941.873,49                    
     1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União e de suas                                                                   
                                     Entidades                                                          27.125.469,55                    
     1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências Decorrentes Participação                                                            
                                      na Receita da União                             22.391.154,34                                      
     1.7.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Transf. das Comp. Financ. p/ Exploração                                                            
                                      de Recursos Naturais                               449.597,72                                      
     1.7.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do Sistema                                                              
                                      Único de Saúde - SUS                             2.098.535,85                                      
     1.7.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00    Transfe. do Fundo Nacional do Desenvolvi.                                                          
                                      da Educação - FNDE                                 972.967,84                                      
     1.7.1.6.00.0.0.00.00.00.00.00    Transf. de Rec. Fundo Nacional de                                                                  
                                      Assistência Social - FNAS                          211.561,10                                      



      
      
      
      
      
      Estado do Paraná                           Receita Segundo as Naturezas                                    Folha:      2
      Prefeitura Municipal de Ceu Azul           Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        
     
     Unidade Gestora: Prefeitura Municipal                                                                                               
     
                                                                                                                              Natureza   
     Código                        Especificação                                     Desdobramento             Fonte        Da Receita   
                                                                                                                                         
     1.7.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Transferências de Recursos da             1.001.652,70                                      
     1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transfe. dos Estados, Distrito Federal e                                                            
                                     de suas Entidades                                                  33.362.775,71                    
     1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Participação na Receita dos Estados e                                                              
                                      Distrito Federal                                31.549.173,58                                      
     1.7.2.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do Sistema                                                              
                                      Único de Saúde - SUS                               564.023,74                                      
     1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Transferências dos Estados e                                                                
                                      Distrito Federal                                 1.249.578,39                                      
     1.7.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências dos Municípios e de suas                                                             
                                     Entidades                                                             303.427,62                    
     1.7.3.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Transferências dos Municípios               303.427,62                                      
     1.7.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências de Instituições Privadas                               251.697,25                    
     1.7.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Instituições Privadas            251.697,25                                      
     1.7.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências de Outras Instituições                                                               
                                     Públicas                                                            7.898.503,36                    
     1.7.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do FUNDEB             7.898.503,36                                      
                                                                                                                                         
     1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                              338.647,82                    
     1.9.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e                                                               
                                     Judiciais                                                              11.075,84                    
     1.9.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Multas Administrativas, Contratuais e                                                              
                                      Judiciais                                           11.075,84                                      
     1.9.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Indenizações, Restituições e                                                                        
                                     Ressarcimentos                                                         88.854,27                    
     1.9.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Indenizações                                        15.630,43                                      
     1.9.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Restituições                                        73.223,84                                      
     1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                             238.717,71                    
     1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Receitas Correntes                          238.717,71                                      
                                                                                                                                         
     2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas de Capital                                                                    8.409.805,67   
     2.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Operações de Crédito                                                 5.244.440,56                    
     2.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Operações de Crédito - Mercado Interno                              5.244.440,56                    
     2.1.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Operações de Crédito - Mercado                                                              
                                      Interno                                          5.244.440,56                                      
                                                                                                                                         
     2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Alienação de Bens                                                       30.384,45                    
     2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Alienação de Bens Móveis                                                  680,16                    
     2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Alienação de Bens Móveis e Semoventes                  680,16                                      
     2.2.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Alienação de Bens Imóveis                                              29.704,29                    
     2.2.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Alienação de Bens Imóveis                           29.704,29                                      
                                                                                                                                         
     2.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências de Capital                                            3.134.980,66                    
     2.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União e de suas                                                                   
                                     Entidades                                                           1.434.444,10                    
     2.4.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do FNDE                  79.040,00                                      
     2.4.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Transfe. do Fundo Nacional de Assistência                                                          
                                      Social - FNAS                                       70.000,00                                      
     2.4.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferência de Convênios da União e de                                                           
                                      suas Entidades                                   1.185.404,10                                      
     2.4.1.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Transf. de Recursos da União e de                                                           
                                      suas Entidades                                     100.000,00                                      
     2.4.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências dos Estados, do DF e de                                                              
                                     suas Entidades                                                        801.649,18                    
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     2.4.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Recursos do SUS dos                                                              
                                      Estados e DF                                       326.670,00                                      
     2.4.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Transf. de Convênios dos Estados e DF e                                                            
                                      de Suas Entidades                                  474.979,18                                      
     2.4.5.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências de Outras Instituições                                                               
                                     Públicas                                                              898.887,38                    
     2.4.5.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências de Outras Instituições                                                              
                                      Públicas                                           898.887,38                                      
     
                                   Total Geral ..............                                                           89.916.060,33    
                                                                                                                                         
                   (-) Dedução de Receita - Renúncia                                                                                     
     1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                         64.306,91                                  
     1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               26.585,20                                  
     1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Impostos                                                 13.502,70                                  
     1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos sobre o Patrimônio                             13.502,70                                  
     1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Taxas                                                    13.082,50                                  
     1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços                        13.082,50                                  
     1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita de Serviços                                       37.721,71                                  
     1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Outros Serviços                                          37.721,71                                  
     1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outros Serviços                                         37.721,71                                  
                                                                                                                                         
                   (-) Dedução de Receita - Descontos Concedidos                                                                         
     1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                        111.557,47                                  
     1.1.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria               67.361,48                                  
     1.1.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Impostos                                                 49.486,64                                  
     1.1.1.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos sobre o Patrimônio                             49.375,50                                  
     1.1.1.4.00.0.0.00.00.00.00.00    Impostos s/ a Produção, Circulação de Mercadori            111,14                                  
     1.1.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Taxas                                                    17.593,84                                  
     1.1.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia                    89,45                                  
     1.1.2.2.00.0.0.00.00.00.00.00    Taxas pela Prestação de Serviços                        17.504,39                                  
     1.1.3.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição de Melhoria                                    281,00                                  
     1.1.3.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição de Melhoria                                   281,00                                  
     1.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Contribuições                                              5.660,34                                  
     1.2.4.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumin          5.660,34                                  
     1.2.4.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Contribuição para o Custeio do Serviço de Ilumi          5.660,34                                  
     1.4.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita Agropecuária                                          12,52                                  
     1.4.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Receita Agropecuária                                         12,52                                  
     1.4.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Receita Agropecuária                                        12,52                                  
     1.6.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Receita de Serviços                                       38.523,07                                  
     1.6.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Outros Serviços                                          38.523,07                                  
     1.6.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outros Serviços                                         38.523,07                                  
     1.9.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                      0,06                                  
     1.9.9.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                     0,06                                  
     1.9.9.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Receitas Correntes                                    0,06                                  
     2.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas de Capital                                             0,71                                  
     2.2.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Alienação de Bens                                              0,71                                  
     2.2.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Alienação de Bens Móveis                                      0,71                                  
     2.2.1.3.00.0.0.00.00.00.00.00    Alienação de Bens Móveis e Semoventes                        0,71                                  
                                                                                                                                         
                   (-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB                                                                        
     1.0.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00 Receitas Correntes                                     10.566.943,09                                  
     1.7.0.0.00.0.0.00.00.00.00.00  Transferências Correntes                              10.566.943,09                                  
     1.7.1.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transferências da União e de suas Entidades           4.081.857,37                                  



      
      
      
      
      
      Estado do Paraná                           Receita Segundo as Naturezas                                    Folha:      4
      Prefeitura Municipal de Ceu Azul           Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        
     
     1.7.1.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Transferências Decorrentes Participação na Rece      4.081.857,37                                  
     1.7.2.0.00.0.0.00.00.00.00.00   Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas      6.485.085,72                                  
     1.7.2.1.00.0.0.00.00.00.00.00    Participação na Receita dos Estados e Distrito       6.309.244,71                                  
     1.7.2.9.00.0.0.00.00.00.00.00    Outras Transferências dos Estados e Distrito Fe        175.841,01                                  
                                                                                                                                         
                                                                                        ---------------                                  
                        Total de Deduções.........                                        10.742.808,18                                  
                                                                                        ---------------                                  
                        Total da Receita Líquida..                                        79.173.252,15                                  



      
      
      
      
      
      Estado do Paraná                           Receita Segundo as Naturezas                                    Folha:      5
      Prefeitura Municipal de Ceu Azul           Exercício de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64        
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                   R e s u m o                                                                                                           
                                                                                                                                         
                                                                                                                                         
                   Impostos, Taxas e Contribuições de Melho                         7.882.107,40                                         
                   Contribuições                                                    1.078.907,10                                         
                   Receita Patrimonial                                              2.538.618,41                                         
                   Receita Agropecuária                                                 8.196,78                                         
                   Receita de Serviços                                                717.903,66                                         
                   Transferências Correntes                                        68.941.873,49                                         
                   Outras Receitas Correntes                                          338.647,82                                         
                                                                            --------------------                                         
                             Total Receitas Correntes                              81.506.254,66                                         
                                                                                                                                         
                   Operações de Crédito                                             5.244.440,56                                         
                   Alienação de Bens                                                   30.384,45                                         
                   Transferências de Capital                                        3.134.980,66                                         
                                                                            --------------------                                         
                             Total Receitas de Capital                              8.409.805,67                                         
                                                                                                                                         
                                                                                                                                         
                                                                            --------------------                                         
                                              Total Geral                          89.916.060,33                                         
                                                                                                                                         
                        (-) Dedução de Receita - Renúncia                              64.306,91                                         
                        (-) Dedução de Receita - Descontos Concedidos                 111.558,18                                         
                        (-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEB             10.566.943,09                                         
                                                                             -------------------                                         
                        Total das Deduções                                         10.742.808,18                                         
                                                                                                                                         
                                                                            --------------------                                         
                 Total da Receita Líquida                                          79.173.252,15                                         
     
     FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 27/Mar/2024, 15h e 33m.


